РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20 марта  2015г.   № 73

                            пос. Красная Заря

Об утверждении Положения

об отделе по делам молодёжи,

физической культуре и спорту

администрации Краснозоренского

района

   В целях урегулирования порядка организации и деятельности отдела по

делам молодежи, физической культуры и спору администрации

Краснозоренского района, определения его полномочий, руководствуясь ст.

29, 33 Устава Краснозоренского района, администрации Краснозоренского

района.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение об отделе по делам молодёжи, физической

культуры и спорту администрации Краснозоренского района (согласно

приложению).

2. Постановление вступает в силу после его подписания.

3. Постановление Главы администрации Краснозоренского района  от

26.12.2006г. №  215  «Об утверждении Положения об отделе по делам

молодёжи, физической культуре и спорту администрации

Краснозоренского района признать утратившими силу.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Краснозоренского района

Т.В. Щиголеву.

Глава района                                                                              И.А. Пряжников

                                                                                    Приложение

                                                                                к постановлению

                                                         администрации  района

                                                                     от  20.03. 2015 г.    № 73

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по делам молодежи, физической культуре и спорту

 администрации Краснозоренского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел по делам молодежи и спорту администрации Краснозоренского

района (далее - Отдел) является структурным подразделением

администрации  Краснозоренского района, осуществляющим госу-

дарственную, региональную и муниципальную молодежную политику и

политику в сфере физической культуры и спорта. Отдел координирует и

контролирует работу по данному направлению на территории

Краснозоренского района.

1.2. Отдел создается в соответствии со структурой администрации

Краснозоренского района, непосредственно подчиняется  Главе

администрации Краснозоренского района.

1.3. В своей работе Отдел руководствуется Конституцией РФ,  действующим

законодательством Российской Федерации и Орловской области,

муниципальными правовыми актами Краснозоренского района и настоящим

Положением.

1.4. Отдел осуществляет возложенные на него задачи во взаимодействии с

иными структурными подразделениями администрации Краснозоренского

района, органами местного самоуправления сельских поселений,

предприятиями, учреждениями и организациями Краснозоренского района.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

Основными задачами Отдела являются:

2.1. Реализация государственной, региональной и муниципальной политики в

сфере работы с молодежью, развития физической культуры и спорта на

территории Краснозоренского района.

2.2. Содействие созданию социально-экономических, организационных,

правовых условий  и гарантий для самореализации молодёжи в личной

жизни, профессиональной и общественной деятельности.

2.3. Осуществление мер по поддержке талантливой молодежи.

2.4. Обеспечение развития физической культуры и спорта на территории

Краснозоренского района в целях укрепления здоровья, формирования

здорового образа жизни и организации активного отдыха всех групп

населения.

2.5. Координация планов спортивных организаций , составление календаря

спортивных соревнований и проведение оздоровительных мероприятий на

территории Краснозоренского района.

2.6. Организация летнего отдыха и занятости подростков и молодежи в

поселениях.

2.7. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью в поселениях.

2.8. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого

характера по работе с детьми и молодежью.

3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет

следующие функции:

3.1. Реализует проведение единой государственной политики в сфере работы

с молодежью, развития физической культуры и спорта в пределах своей

компетенции.

3.2. Осуществляет организационное и методическое руководство в сфере

молодежной политики, физической культуры и спорта.

3.3. В пределах своей компетенции разрабатывает и представляет в

установленном порядке проекты муниципальных правовых актов.

3.4. Участвует в пределах своей компетенции и в установленном порядке в

разработке проектов областных нормативных правовых актов в сфере

молодежной политики и политики в сфере физической культуры и спорта.

3.5.  Разрабатывает предложения по развитию молодежной политики,

 физической культуры и спорта на территории района, вносит их на

рассмотрение Главы администрации Краснозоренского района,  глав

сельских поселений Краснозоренского района.

3.6. Вносит предложения в формирование бюджета на реализацию

мероприятий молодёжной политики, спортивных мероприятий, программной

деятельности в области молодежной политики, физической культуры и

спорта, на содержание спортивных объектов.

3.7. В пределах своей компетенции осуществляет контроль за рациональным

использованием выделенных финансовых средств.

3.8. Организует в установленном порядке принятие, обобщение и анализ

первичной статистической отчетности , готовит информацию и отчетную

документацию по вопросам молодежной политики, физической культуры и

спорта для вышестоящих организаций и надзорных органов.

3.9. Содействует созданию экономических условий для решения жизненно

важных проблем молодежи,  поддержки молодых семей .

3.10. Разрабатывает и утверждает единый календарный план физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий, мероприятий в области

молодежной политики по согласованию с Главами поселений.

3.11. Содействует деятельности общественных организаций, работа которых

направлена на решение молодежных проблем.

3.12. Содействует созданию условий по подготовке спортивных резервов  в

муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного

образования детей «Краснозоренская детско-юношеская спортивная школа».

3.13. Разрабатывает и представляет на рассмотрение Главы администрации

района и глав сельских  поселений предложения по строительству,

реконструкции,  ремонту зданий  и спортивных объектов, осуществляет

контроль за выполнением указанных работ.

3.14. Организует работу по материально-техническому обеспечению

спортивных объектов.

3.15. Осуществляет контроль за соблюдением правил, норм по охране труда,

технике безопасности и пожарной безопасности  на спортивных объектах.

3.16. Награждает в установленном порядке грамотами и дипломами призеров

спортивных соревнований.

3.17. Организует проведение спортивных соревнований, встреч, молодежных

смотров,  конкурсов,  фестивалей,  выставок в поселениях, а также

мероприятий межпоселенческого характера.

3.18. Осуществляет пропаганду передовых достижений в области физической

культуры и спорта, обеспечивает выпуск и распространение в молодежной

среде агитационных материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни.

3.19. Содействует участию молодежи поселений в районных, областных и

межрегиональных, Всероссийских смотрах, конкурсах, фестивалях, встречах,

выставках и иных мероприятиях молодежной политики.

3.20. Осуществляет координацию деятельности местного отделения

регионального молодежного общественного объединения «Патриоты

Орловщины».

3.21. Рассматривает предложения и жалобы граждан, обеспечивает

своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений по

вопросам молодежной политики, физической культуры и спорта, принимает

по ним необходимые меры.

4. ПРАВА ОТДЕЛА

Отдел для выполнения возложенных на него задач имеет право:

4.1. В установленном порядке вносить на рассмотрение  Главы

администрации Краснозоренского района предложения по развитию

молодежной политики, физической культуры и спорта.

4.2. Распоряжаться в установленном порядке выделенными средствами для

финансирования работы отдела.

4.3. Осуществлять  и анализировать совместную деятельность структурных

подразделений администрации Краснозоренского района, сельских

поселений, предприятий, учреждений и организаций по вопросам, входящим

в компетенцию отдела.

4.5. Проводить конференции, советы, совещания по вопросам, отнесенным к

компетенции отдела.

4.6. Создавать межведомственные  координационные Советы по важнейшим

проблемам молодёжной политики, физической культуры и спорта,

формировать временные экспертные и иные советы для реализации

молодежной политики, развитию физической культуры и спорта на

территории поселений.

4.7. Осуществлять координацию работы отдела по делам молодежи,

физической культуры и спорту, муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования детей

«Краснозоренская детско-юношеская спортивная школа» и молодежных

организаций.

5. УПРАВЛЕНИЕ

5.1. Отдел возглавляет  начальник отдела, который назначается на должность

Главой администрации Краснозоренского района.

Начальник отдела осуществляет руководство отделом на правах единонача-

лия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на

него задач.

5.2.Начальник отдела:

- выносит на рассмотрение органов местного самоуправления проекты

муниципальных правовых актов муниципального района и поселений по

вопросам молодежной политики, физической культуры и спорта;

- осуществляет контроль за выполнением решений органов местного

самоуправления,  а также вышестоящих органов государственного

управления;

- представляет на рассмотрение Главе администрации Краснозоренского

района предложения по кандидатам на должность  главного специалиста

отдела согласно штатному расписанию ;

- разрабатывает должностные обязанности и распределяет их между

работниками отдела, устанавливает степень  ответственности за выполнение

возложенных на них обязанностей;

- обеспечивает соблюдение правил внутреннего распорядка, финансовой

дисциплины, сохранность денежных средств и материальных ценностей;

- представляет на рассмотрение Главе администрации Краснозоренского

района применение мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий

на работников  отдела в соответствии с Трудовым кодексом Российской

Федерации;

- имеет другие поручения и полномочия  в  соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и Орловской области.

5.3. Требования заведующего отделом в части выполнения должностных

обязанностей и правил внутреннего распорядка являются обязательными для

всех работников отдела.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. На начальника   отдела  возлагается персональная ответственность за:

- организацию  деятельности  отдела и надлежащему и своевременному

  выполнению задач и функций, возложенных на отдел;

- организацию  в  отделе  оперативной  и   качественной   подготовки

документов,   ведение  делопроизводства  в  соответствии  с  действующими

правилами и инструкциями;

- соблюдение  работниками   отдела   трудовой   дисциплины;

- обеспечение  сохранности  имущества,  находящегося  в   отделе,  и

соблюдение правил пожарной безопасности;

- подбор, расстановку и деятельность работников отдела.

6.3. Ответственность  работников отдела устанавливается должностными

инструкциями.

7. ЛИКВИДАЦИЯ

7.1.  Ликвидация отдела осуществляется по решению Главы администрации

Краснозоренского района в соответствии с действующим законодательством.